ATA  Nº  1855

Aos 15 dias do mês de dezembro de 2021, às 18h30, na Sala de

Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão

Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador César André Kortz

iniciou os trabalhos e na presença dos demais vereadores: Adiles

Meyer,  Maria Helena Matte, Marcelo Luiz Schneider, José Elton

Lorscheiter, Paulo Heck, Vanderlei Majolo, Rodrigo Kreutz, Paulo Backes

e  Roque Haas. A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade.

Na ocasião foi eleita por unanimidade a nova Mesa Diretora para o

exercício de 2022, sendo Marcelo Luiz Schneider aclamado Presidente,

Paulo Heck como Vice-Presidente, Nélson Paulo Backes, Secretário e

ainda, Adiles Meyer como 2° Secretário. Foi lido o ofício 211/2021 do

Executivo. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade

a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 083, de 12 de novembro de 2021,

autoriza o Poder Executivo a aprovar projeto de loteamento de

interesse social de propriedade de BARRA G7 EMPREEDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS LTDA; Projeto de Lei nº 089, de 29 de novembro de

2021, autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito suplementar no

valor de R$ 2.800.000,00 e indica recursos; Projeto de Lei nº 090, de

29 de novembro de 2021, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional no Orçamento do exercício de 2021, no valor de R$ 55.000,00

e indica recursos; Projeto de Lei nº 091, de 29 de novembro de 2021,

autoriza o Poder Executivo a conceder um abono salarial aos Agentes

de Saúde do EACS e ESF, indica recursos e dá outras providências;

Projeto de Lei nº 092, de 29 de novembro de 2021, autoriza o Poder

Executivo a custear despesas de evento do MOCAM - Moto Clube de

Arroio do Meio, indica recursos e dá outras providências; Projeto de Lei

nº 093, de 29 de novembro de 2021, autoriza o Poder Executivo a

conceder incentivos, nos termos da Lei Municipal nº 2.760/2009, de 06

de agosto de 2009, à Indústria e

Comércio de Produtos de Limpeza Girando Sol Ltda, e dá outras

providências; Projeto de Lei nº 094, de 29 de novembro de 2021,

autoriza o Poder Executivo a conceder incentivos, nos termos da Lei

Municipal nº 2.760/2009, de 06 de agosto de 2009, à Neugebauer

Alimentos S.A, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 095, de 29

de novembro de 2021, autoriza o Poder Executivo a conceder

incentivos nos termos da Lei Municipal nº 2.760/2009, de 06/08/2009,

a Fama Representações Comerciais Ltda., e dá outras providências e

Projeto de Lei nº 096, de 29 de novembro de 2021, autoriza o Poder

Executivo a conceder incentivos nos termos da Lei Municipal nº

2.760/2009, de 06/08/2009, a Abastecedora de Combustíveis HM

Ltda., e dá outras providências. O Projeto de Lei n° 085/2021 obteve

pedido de vistas pelo vereador Marcelo Luiz Schneider e os Projetos

087 e 088/2021 pelo vereador Paulo Heck. Os Projetos de Lei n° 097

ao 101/2021 do executivo baixaram as comissões, juntamente com os

005, 006 e 007/2021 do Legislativo. Nada mais havendo a tratar o

Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 15 de dezembro de 2021.

  César André Kortz                                               Vanderlei Majolo
       Presidente                                                         Secretário

                                              Paulo Volk
                  Secretário Legislativo